⁵⁸⁰ Al riguardo v. H. STADLER, *Lactuca*, RE XII.1 (1925), 368, 60ss. Riguardo l'applicazione di questa esegesi al mito di Faone si professa incerto STOESSL *cit.*, 1791, 36-40.

⁵⁸¹ Sul numero di copie circolanti del *De orthographia* v. pp. 76ss..

⁵⁸² Per un inquadramento della questione, con puntuale registrazione dei passaggi degli umanisti citati e ampia bibliografia specifica, v. PELLEGRINI 2004, 135-136 n. 1. Sulla posizione del Pontano v. anche GERMANO 2005, 325-326, con traduzione e note di commento a pp. 378-380. Per l'etimologia di *pulc(h)er* v. HAMP 1984, 74-75, che ritiene posteriore l'introduzione dell'aspirata.

gramm. IV 10, 22; inst. gramm. IV 50, 29; Serv. georg. 3, 223 tria ... tantum habebant nomina, in quibus 'c' litteram sequeretur aspiratio 'sepulchrum' 'Orchus' 'pulcher', e quibus 'pulcher' tantum hodie recipit aspirationem. Per le attestazioni epigrafiche delle due forme v. ThLL X.2 2561, 10ss.

Sabinus in Trisene : Il poeta Sabinus è nominato in Ov. Pont. 4, 16, 13-16 qui Penelopae rescribere iussit Ulixem / errantem saevo per duo lustra mari, / quique suam †trisemem† imperfectumque dierum / deseruit celeri morte Sabinus opus⁵⁸³, nonché in am. 2, 18, 27ss., autore tra l'altro di un componimento il cui titolo esatto, corrotto nella tradizione in molteplici lezioni⁵⁸⁴, è probabilmente destinato a restare celato dietro la *crux desperationis*⁵⁸⁵. Per la citazione, in particolare per l'intitolazione *Trisene*, si può ipotizzare la consultazione da parte del falsario di MERULA 1508, LXXVIIIv (= LXXIIv ed. 1507): «Et qui penelopae: Sabinum poeta designat, qui sub Augusto floruit et ad Trisenem amicam elegias scripsit [...] Quique suam troezen: Opus designat continens materiam Hyppoliti, seu eius Tragoediam; Troezen enim fuit oppidum atticae regionis [...]»; p. LXXIXr (= LXXIIIr ed. 1507) «Sunt qui non Troezen legant, sed Trisenen, quae Sabini poetae amica fuit ut diximus [...]». La forma *Trisene* per il nome della donna a cui era intitolato il componimento di Sabino è ricordata anche da GIRALDI 1545 (*De Latinis poetis dialogus* IV), 502: «scripsit, praeter epistolas, Sabinus opus, quod Troezenia nuncupavit, ut apud eundem Ovidium et Petrarcham legimus, quidam licet pro Troezenia Troiana legant. Alii Ovidianum carmen ex antiquis codicibus emendant, quod est in elegiis de Ponto, [p. 503] Quique suam Trisenen, imperfectumque dierum / Deseruit celeri morte Sabinus opus. Trisenen enim puellae nomen fuisse coniectatur, quam Sabinus amavit».

Iulius Montanus : Poeta epico ed elegiaco, Giulio Montano è ricordato in Ov. Pont. 4, 16, 11-12 quique vel imparibus numeris, Montane, vel aequis / sufficis, et gemino carmine nomen habes⁵⁸⁶. Anche l'aggiunta del *nomen Iulius*, assente nel testo ovidiano, potrebbe derivare dalla lettura di MERULA 1508, LXXVIIIv (= LXXIIv ed. 1507): «Quique uel imparibus: Iulius Montanus poeta gratus fuit Tiberio, scripsit poemata versibus exametris et pentametris [...]». Il nome si legge tuttavia già in Seneca il Vecchio (*contr.* VII 1, 27), che ci ha trasmesso gli unici due frammenti superstiti delle sue opere, e in Seneca filosofo (*epist.* 122, 11; in entrambi i passi il poeta è chiamato *Montanus Iulius*).

⁵⁸³ HELZLE 1989, 176, 186; HOLLIS 2007, 427.

⁵⁸⁴ Fornisco di seguito un apparato sintetico delle lezioni presenti nei codici e delle principali congetture formulate dagli studiosi, ricavato dal confronto delle edizioni più recenti (i sigla dei codici sono dati secondo le edizioni di J. André, Paris 1977, e J.A. Richmond, Leipzig 1990): troezen TEV bl : troizē D : troilē B² : trisonem B¹ (trisemem ex rec. Richmond): trisom C : troadem H₅ : troecen O : trimesem le : troesen exc. Politiani : trezenem vel Troezena dett. : Troezen ed. 1503 Ald. 1516 : Troiam ed. princ. : Troesmin Ehwald «Jahresber.» 1901, 187 : Troesmen Owen : Troezena Heinsius André : Thressen Hertz Hennig.

⁵⁸⁵ HOLLIS 2007, 427 propende ora per l'intitolazione alla città mesia di Troesmis, di cui Sabino cantava in un poema epico la riconquista da parte dei Geti.

⁵⁸⁶ FPL pp. 299-300 Blä.; HELZLE 1989, 185; COURTNEY 1993, 330; HOLLIS 2007, 368-371. Al poeta Giulio Montano ZWIERLEIN 2000, 10-12 propone di attribuire la stesura del cosiddetto 'preproemio' dell'Eneide trasmesso nelle *Vita Vergili* di Elio Donato (§ 42 ed. Stok *Ille ego qui quondam etc.*).

'Auctor' per .c. ante .t. : Lo scambio *auctor-actor* era già diffuso in età tardoantica, come dimostra il richiamo dell'*Appendix Probi: auctor, non autor* (Prob. *app. gramm.* IV 198, 30). Numerosi sono infatti gli interventi di autori medievali e umanisti sull'ortografia di *auctor*: UGUCCIONE: A 1, 1 (p. 5): '*Augeo*' - *ges auxi auctum, amplificare, augmentum dare. Inde hic 'auctor', idest augmentatore, et debet scribi cum u et c. [...]* [2] *Item invenitur quoddam verbum defectivum, scilicet avieo -es idest ligo -as, et inde 'actor', idest ligator, similiter communis generis et sine c.* (v. anche *actor* A 5, 14; U 25, 4); PETRUS HELIAS s. v. *Auctor* 117.51; 220.67; 352.63; 402.63; 756.61; 907.37; 944.72; 981.78; 981.85; 1005.77; 336.27; BOLOGNI, *Orthographia* § 45: «Cavendus is ... in nonnullis ut nimium curiosus, nam dum omnia quaerit illustrare *author* scribit cum aspiratione, a graeco deductum volens ἀυθέντης, cum tamen *auctor* scribat antiquitas»; TORTELLI 1501, 43v: «'Auctor' cum .au. diphthongo et .ct. exilibus scribitur a verbo greco: quod ε ποιῶ originem per significationem ducere voluerunt: ita ut poeta [...] sed quaerit Servius [...] auctor utrum per se an de verbo oriatur [...] sed est sciendum, quod a se nascitur. Nam illud quod est augeo, ne nos deducat quod inde veniat, aliud .n. est augere aliud auctorem esse [...]»; CARDANO, *Orthographia*, 594-596: «Exemplum ab 'authore' ducemus: nam ab ἀυθέντης idest proprie derivari volunt; at si ab 'augendo auctus', inde 'auctor' dicitur. Qui hoc contendunt, Charisium et Festum ex antiquis, ex nostrae aetatis eruditis Pierium, pro teste adducant, ad haec marmora et libros locupletes testes, adeo ut vel 'auctorem' dicas vel 'authorem' etiam si utrumque idem non improbabo, solum non feram ut vel 'autorem' scribas vel 'auctorem', cum sic neminem sequaris»; BARZIZZA 1500 s. v. (PERCIVAL 1994, 273-274): «Auctor ab augeo es, per c ante t formatur enim ab auctum auctu. Sed autor sine c secundum Ugutionem et communem usum modernorum»; ALDUS 1561, 9v (cfr. 1566, 89): «Auctor, et auctoritas, cum ct, ab augeo: quod etiam Pierius probavit: assentientibus Festo, Carisio, et lapidibus». In PELLEGRINI 2004, 159-161 n. 2 sono illustrate inoltre le posizioni di Perotti e Valla, con utili rimandi bibliografici.